
 
 

 

ISTITUTO TECNICO STATALE 

con lingua d'insegnamento slovena 

 

Žiga Zois 

DRŽAVNI TEHNIŠKI ZAVOD 

s slovenskim učnim jezikom 

 
AMMINISTRAZIONE, FINANZA E MARKETING 

COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

UPRAVA, FINANCE IN MARKETING 

GRADNJE, OKOLJE IN PROSTOR 

 

Piazzale / Ploščad Canestrini 7 - TRIESTE / TRST - c.a.p. / p.š. 34128 - c.f / d.š. 80021510328  

tel. 040 54356 - fax 040 3798962  - e.mail: TSTD030007@istruzione.it - TSTD030007@pec.istruzione.it - 

www.zigazois.edu.it - codice univoco ufficio / enotna koda urada: UFOSSH 
 

 

 

 

Prot.n. 

 

 All’Albo Online 

 Al Sito web dell’Istituto 

 All’Amministrazione Trasparente 

 Agli atti 

 
 

Oggetto: 

 

Nomina Responsabile Unico del Procedimento relativa ai Fondi del Piano Nazionale Di 

Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” – “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale" (D.M. 

66/2023) del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU” 

 

Titolo del Progetto: SCOPRIRE IL DIGITALE; 

Identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-42637; 

CUP: B94D23003490006 

Importo Finanziato: 10.212,90€ 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Premesso che l’Istituto Tecnico Statale Žiga Zois attua azioni nell’ambito del progetto PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” – “Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale" (D.M. 66/2023); 

 
Visto 

 
il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; in particolare, gli 

articoli 5 e 6- bis della predetta legge; 

 





 

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regione ed Enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

 
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 

dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

 
Visto il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 

2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale 

di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli Investimenti”; 

 
Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108, recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure"; 

 
Visto il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2021, n. 113, recante "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle pubbliche amministrazioni Funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia"; 

 
Visto il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

 
Visto il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza” e, in particolare, l’articolo 47; 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

 
Visto il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso 

gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190»; 

 
Visto il Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione, adottato con 

D.M. del 26 aprile 2022, n. 105; • la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione»; 

 
Visto il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 
Visto il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

 
Visto il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

 
Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale;il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, 

con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 



 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 

41, comma 2-ter; 

 
Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione D.M 66 /2023 del 12 aprile 2023 e l’allegato nel 

quale risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento di 10.212,90 €; 

 
Vista la delibera degli OO.CC. relativa all’adozione del progetto PNRR " Formazione del 

personale scolastico per la trasizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023)" 

Collegio dei docenti del 16/01/2024 – Delibera n. 4 e Consiglio di Istituto del 06/02/2024 

- Delibera n. 6; 

 
Visto Il Programma Annuale e.f. 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 1 del 

06.02.2024; 

 
Preso atto che per l’investimento formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle 

scuole statali (D.M. 66/2023) è stato generato il CUP B94D23003490006 ed inserito in 

piattaforma FUTURA; 

 
Visto il progetto presentato in data 28/02/2024 con codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-

42637; 

 
Visto che in data 19/02/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato 

dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – nota 

Prot.0031676 del 28/02/2024 del Progetto autorizzato con Codice: M4C1I2.1-2023-

1222-P-42637; Titolo del Progetto: “SCOPRIRE IL DIGITALE” CUP: 

B94D23003490006 Importo Finanziato: 10.212,90€; 

 
Visto il Decreto di assunzione in bilancio Prot. 0001277 del 26/03/2024; 

Rilevata l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità di 

provvedere all’organizzazione dei corsi previsti, al fine di garantire la regolare esecuzione 

della progettualità oggetto del finanziamento; 

 
Visto il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, 

approvato dal consiglio dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

 
Visto l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

 
Visto l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”; 

 

Visto l’art. 226 del D.Lgs. 36/2023 che abroga in via definitiva il D.Lgs. 50/2016 e in 

particolare l’art. 31 che disciplinava l’incarico di RUP (Responsabile Unico di 

Procedimento); 

 
Ritenuto che il Dirigente Scolastico, Dott.ssa MAJA LAPORNIK nata a TRIESTE prov. TS il 24 

AGOSTO 1960 C.F. LPRMJA60M64L424J, risulti pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’incarico in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

4 dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto 

ai compiti al medesimo affidati; 

 
Visto l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 

6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 



 

Visto altresì l’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione 

dei “conflitti di interessi” nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione 

degli appalti; 

 
Tenuto conto che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

citata norma; 

 
Accertata l’insussistenza di cause di incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DECRETA 

 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione degli interventi 

relativi alle “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale" (D.M. 66/2023)di cui al 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”  del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

 

Accordo di Concessione  Codice 

Identificativo  

Titolo Progetto Codice CUP  Totale 

autorizzato 

AOOGABMI.REGISTRO 

UFFICIALE.U.0031676 del 

28-02-2024 

M4C1I2.1-2023-

1222-P-42637 

SCOPRIRE IL 

DIGITALE 
B94D23003490006 € 10.212,90 

 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale, www.zigazois.edu.it, all’Albo Pretorio, in 

Amministrazione Trasparente e nella sezione del sito web dedicata ai progetti PNRR. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa. Maja Lapornik 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

http://www.zigazois.edu.it/

		2024-09-23T15:12:48+0000
	LAPORNIK MAJA




